Que le roy de France, avant qu'il soit deslivré de prison, face ratifier et approuver ledict traité et contract de paix par tous les estats de ses royaume et pays, et par eux jurer et promettre la perpetuelle observance d'iceluy, et le face enteriner, enregistrer et autorizer par les chancellier et gens de conseil, par les presidens et gens de son conseil à Paris, et par tous les autres parlemens de Bourgogne, Dauphiné, Provence, Thoulouse, et autres officiers ausquels il appartient, constituant procureur pour comparoir en son nom par devant ung chascun desdicts parlemens, et illec se soumettant volontairement à l'observation de toutes les closes contenues audict traité de paix, et que en vertu d'icelle soubsmission, il soit condamné par

arrest et sentence definitive d'ung chacun desdicts parlemens. Et soit ausy ledict traité de paix verifié, interiné et enregistré en toutes les chambres des comptes desdicts royaume et pays, et après soit effectivement executé tout le contenu en iceluy, faisant les commutations et renonciations avant dictes en la meilleure forme que l'on pourra adviser, donnant ou faisant donner à nous et à nos dictz deputez et autres dessus nommez les reelles et actuelles possession et jouissance de toutes les pieces dessus mentionnées à chacun en son endroit; ensemble, les chasteaux et forteresses, avec les provisions et munitions ordinaires que elles se trouveront au temps de la conclusion et publication de ladite paix, et que tout ce que dessus soit fait et accompli et entierement executé avant la delivrance dudict seigneur roy, affin qu'il n'y ait après difficulté en l'exécution, et que le tout soit ainsy passé et accordé par son serement corporel sur la vraye croix et sainctes evangiles, et sur penes et submissions des censures ecclesiastiques, jusques à l'invocation du bras seculier inclusivement, constituant ausy procureurs *in forma camera apostolica*, pour comparoir en cour de Rome par devant nostre saint pere le pape et ceulx de la Rotte, subir dez maintenant la condemnation et folmination desdictes censures en cas de contrevention, et qu'il ne puisse en façon quelconque demander relaxation dudict serement ne absolution desdictes censures en cas de contrevention, et s'il la demandoit ou obtenoit, ne luy puisse servir ny profiter sans nostre expres consentement.

Que le roy de France, après ce qu'il sera delivré de prison et mys en liberté et retourné en France, ratifie et renouvelle toutes lesdites obligations et submissions avec toutes les mesmes solempnitez avant dits; et promet et s'oblige, dez maintenant et depuis, que incontinent que le daulphin son fils soit parvenu en l'age de puberté et aura accompli les quatorze ans, il luy fera ratifier, approuver et confirmer ledict traité de paix et tout le conteuu en iceluy, par serment solempnel, avec expresse renunciation au benefice de moindre d'age et restitution par entier, avec toutes les submissions et solempnitez avant